

ردیف	سوالات	بارم
قلمرو زبانی (۷ نمره)		
۱	معنی واژه های مشخص شده را با توجه به عبارت های زیر بنویسید. الف) خواست کز آن ورطه قدم در کشد ب) هر که داد از خویشان بدهد از داور مستغنی است. پ) رنج هیچ کس ضایع مکن خاصه قرابت خویش را ت) تیمور شهر توس را گشود. ث) صفحه سفیدی را باز می کرد و ارتجالاً انشایی می ساخت.	۱/۵
۲	نادرستی املائی را در عبارت های زیر بیابید و درست آنها را بنویسید. الف) گفت ترفه مردمان اند مردمان این دیار ب) بیمارستان به همه چیز شبیه بود جز بیمارستان غلقله بود.	۰/۵
۳	املائی درست و واژگان را از داخل کمانک انتخاب کنید. الف) در خطاب آدمی ناطق بدی ب) خود پیرمرد به جست و جوی تسلایی می رفت، برای غم (غربتی، قربتی) که در شهر به آن دچار می شد. ج) گرمابه مان و هر که آنجا بودند همه بر پای (خواستند، خاستند) و بایستادند. د) دو گوش را بالا برد از یال و (غارب، قارب) به زیر آمد.	۱
۴	از فعل خواهید نوشت (با حفظ شخص) فعل امر و مضارع اخباری بنویسید.	۰/۵
۵	در جمله زیر نقش دستوری واژه های مشخص شده را بنویسید. ناتانائیل کاش هیچ انتظاری در وجودت رنگ هوس به خود نگیرد.	۰/۵
۶	در مصراع زیر یک گروه اسمی بیابید هسته و وابسته آن را مشخص کنید. به پیام آشنایی بنوازد آشنا را	۰/۷۵
۷	از دو جمله زیر کدام (ساده / مرکب) است؟ مشخص کنید. الف) دشمن برده ماشین است و تو ماشین را در خدمت ایمان کشیده ای. ب) جنگ کتاب نیست که آن را بخوانی.	۰/۵
۸	درباره کاربرد کلمه ((را)) در بیت زیر توضیح دهید. هدیه های می داد هر درویش را تا بیاید نطق مرغ خویش را	۰/۵

۰/۵	۹	مصراع زیر را بر اساس ترتیب اجزای جمله (نهاد ، گزاره) مرتب کنید. پر از درد بودند برنا و پیر
۰/۵	۱۰	در عبارت زیر چه کلمه ای حذف شده است. حذف به چه قرینه ای است؟ به وقت نومیدی امیدوارتر باش و نومیدی را در امید بسته دان و امید را در نومیدی.
۰/۲۵	۱۱	هم خانواده واژه مشخص شده را بنویسید. الف) و این فصل بدان آوردم تا مردم بدانند که
قلمرو ادبی (۵ نمره)		
۰/۵	۱۲	در بیت زیر آرایه های ادبی تشبیه و استعاره را بیابید. همه تیغ و ساعد ز خون بود ، لعل خروشان دل خاک در زیر نعل
۰/۲۵	۱۳	واژه مشخص شده در بیت زیر چه نوع آرایه ادبی دارد؟ ابر ز من حامل سرمایه شد باغ ز من صاحب پیرایه شد
۰/۲۵	۱۴	قافیه بیت زیر چه نوع آرایه ادبی دارد؟ از قیاسش خنده آمد خلق را کاو چو خود پنداشت صاحب دل را
۰/۵	۱۵	در بیت زیر کنایه را مشخص کنید و مفهوم کنایی آن را بنویسید. چو سهراب شیر اوژن او را بدید بخندید و لب را به دندان گزید
۱	۱۶	در هر یک از عبارتهای اشعار گروه الف را با توجه به آرایه های موجود در گروه ب متصل کنید. الف - بشد تیز رهام با خود و گیر همی گرد رزم اند آمد به ابر - از صوفی پرسیدند: هنگام غروب خورشید چرا زرد است؟ گفت: از بیم جدایی. - ضربتی سخت بردیده حریف نواخت به صدمتی که ((جهان تیره شد پیش آن نامدار)) - آب اجل که هست گلوگیر خاص و عام بر حلق و بر دهان شما نیز بگذرد ب ۱- حسن تعلیل ۲- تضمین ۳- اغراق ۴- کنایه
۰/۵	۱۷	در مثال های زیر ارتباط میان واژه های مشخص شده چه آرایه ای را در ذهن تداعی می کند. الف) جز تو کس نمانده است که در زندگی ما <u>نخل</u> و <u>عنب</u> و <u>تاکستان</u> بکارد. ب) یاد دارم که شبی در کاروانی همه شب <u>رفته</u> بودم و <u>سحر</u> در کنار <u>بیشه</u> ای <u>خفته</u> .
۱	۱۸	بیت های زیر را کامل کنید. الف) جهان شد از ایشان پر از گفت و گوی ب) دگر ره چنان شد هنر آشکار
۱	۱۹	ادامه بیت زیر را بنویسید. الف) چه زخم چونای هر دم ز نوای شوق او دم که لسان غیب خوشتر بنوازد این نوا را

	(ب)	
قلمرو فکری (۸ نمره)		
۲	معنی ابیات زیر را به نثر ساده و روان بنویسید. (الف) چون بسی ابلیس آدم روی هست (ب) نباشی بس ایمن به بازوی خویش پس به هر دستی نشاید داد دست خورد گاو نادان ز پهلوی خویش	۲۰
۲	معنی عبارتهای زیر را به نثر روان بنویسید. (الف) روزی ابلهی با حضرت عیسی دچار شد از حضرت سخنی پرسید: بر سبیل تَلَطَّف جوابش باز داد و آن شخص مسلم نداشت و آغاز عربده و سفاهت نهاد. (ب) بر حریف مغلوب که تسلیم اختیار کرده ، مخدول و نالان استرحام می کرد ، رحم نیاورد.	۲۱
۱/۵	در سروده‌ی «ای سرزمین کز خاکت / خوشه های گندم می روید / و پیامبران بر می خیزند» (الف) کدام سرزمین مورد خطاب است؟ (ب) مقصود شاعر از مصراع های دوم و سوم چیست؟	۲۲
۰/۵	بیت زیر بر چه مفهومی تأکید دارد؟ هر دونی خوردند از یک آبخور این یکی خالی و آن پر از شکر	۲۳
۱	معنا و مفهوم بیت زیر را به نثر روان بنویسید. به آورد با او بسنده نبود بپیچید از و روی و برگاشت زود	۲۴
۰/۵	مفهوم بیت «کجا می توانی ز قلبم ربایی تو عشق میان من و میهن من» را با بیت «تا زبر خاکی ای درخت تنومند مگسل از این آب و خاک ریشه پیوند» مقایسه کنید.	۲۵
۰/۵	عبارت «خدا در همه جا هست ، در هر جا که به تصور در آید ، هر جا بروی جز خدا نخواهی دید.» با کدام بیت زیر تناسب معنایی دارد؟ (الف) به جهان خرم از آنم که جهان خرم از اوست عاشقم بر همه عالم که همه عالم از اوست (ب) غیبت نکرده ای که شوم طالب حضور پنهان نگشته ای که هو یدانم تو را	۲۶